para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas 

normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes. 

Anexo XI- Minuta de Contrato  

Anexo XII- projetos. 

3.3. A despesa total, estimada em R$ 3.086.046,00 (Três milhões oitenta e seis mil e quarenta e seis reais), 

onerará os recursos orçamentários nos exercícios de 2026, verba nº. 4.90.90.00 - obras e instalações – 

16.482.0028.1200-0000-Construção de casas populares - da seguinte maneira: 

a) O valor estimado em R$ 286.046,00 (Duzentos e oitenta e seis mil e quarenta e seis reais) - ficha (259), 

reserva nº. ___ , fonte de recurso: 01- tesouro serão atendidos com recursos próprios dos orçamentos 2- 

2026. 

b) O valor estimado em R$ 2.800.000,00 (Dois milhões e oitocentos mil reais), ficha (260), reserva nº. 

___ - fonte de recurso: 05- transferência e convênios federais vinculados serão atendidos pelo Termo de 

Compromisso Nº 040109-2025/MCIDADES/CAIXA firmado entre a União, por intermédio do Ministério 

das Cidades, representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de Figueirópolis D’oeste-MT;

[...]

OESTE-MT/MT realizara processo licitatório para a mão de obra de construção das unidades 

habitacionais.  

2 – DOS QUANTITATIVOS E VALORES ESTIMADOS: 

2.1. O valor global desta Concorrência Pública visando a mão de obra da construção das 20 unidades 

habitacionais é de R$ 3.086.046,00 (Três milhões oitenta e seis mil e quarenta e seis reais);  

2.2. Os quantitativos abaixo são referentes a mão de obra e materiais da construção de 20 (vinte) unidade 

habitacional com área total de 53,86 m² construída cada. 

2.3. Para a realização do balizamento foi utilizada a Tabela SINAPI mês de setembro/2025, sem